
Publicada no BG nº 202, de 29 de outubro de 2004 

 

SÍMBOLO, INSÍGNIA E DISTINTIVO DA DIRETORIA DE APOIO 

LOGÍSTICO - DAL - CRIAÇÃO - ANEXO – PORTARIA 

 

Portaria n.º 34, de 26 de outubro de 2004. 

 

Cria o símbolo, insígnia e distintivo da Diretoria de 

Apoio Logístico – DAL do CBMDF. 

 

O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 9º da Lei n.º 8.255, 

de 20 nov. 91 (LOB); combinado com o inciso VII do art. 47 do Regulamento da Organização 

Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 94; e, ainda, 

Considerando que o símbolo de um órgão militar tem por finalidade, em especial, indicar as 

“armas” representativas deste, pautando-se pela sua importância, dentro do contexto da 

Corporação; 

Considerando que o atual símbolo da DAL não tem uma fundamentação legal conhecida, 

deixando a magnitude de sua tradição sem interpretação plausível, tudo em observância ao que 

disciplina o Regulamento de Continências, Honras, Sinais de Respeito e Cerimonial Militar, 

aprovado pelo Decreto Federal n.º 2.243/97; e 

Considerando, ao final, o interesse do serviço diante da proposta do Diretor de Apoio Logístico, 

resolve: 

Art. 1º Criar, no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o símbolo, insígnia e 

distintivo da Diretoria de Apoio Logístico do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 

cujas prescrições e modelos seguem como 1 anexo ao presente boletim. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília – DF, em 26 de outubro de 2004. 

149º do CBMDF e 45º de Brasília 

 

SOSSÍGENES DE OLIVEIRA FILHO – CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Anexo 1 a Portaria n.º 34, de 26 de outubro de 2004. 

 
SÍMBOLO DA DAL 

Formato e Dimensões do Símbolo da DAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSÍGNIA DE DIRETOR DA DAL 
 

Formatos e Dimensões Da Insígnia de Diretor da DAL 
 

O formato da Insígnia de Comando baseia-se no tipo de bandeira universal 
retangular, cujo lado maior mede uma vez e meia o lado menor. 
 
 

OBS. As cores heráldicas do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 
são a base para a composição da presente insígnia. 
 
4 – CARACTERÍSTICAS 
 
a. As dimensões da Insígnia da DAL são as abaixo: 
- 0,40m x 0,60m, quando para hasteamento em mastro ou conduzida por tropa a pé; 
- 0,20m x 0,30m, quando conduzida por viaturas. 

 
 
 
 



DISTINTIVO DA DAL 
Formatos e Dimensões do Distintivo da DAL 

 
 

 


